Página 1 de 1

Indicação Nº 1571/2024

 Súmula: - Solicita providências do Executivo, junto

a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos,

para que seja providenciado reparos urgentes para

resolver problemas de infiltração no escadão e a

impermeabilização da residência localizada na Rua

Nicósia, na altura do nº52, Jardim Santa Rita.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja

oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que determine

através da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos para que seja providenciado reparos

urgentes para resolver problemas de infiltração na escada hidráulica e a impermeabilização da

residência localizada na Rua Nicósia, na altura do nº52, Jardim Santa Rita.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

Senhoras Vereadoras: -

  Trata-se de uma solicitação de moradores do bairro, representada pelo líder comunitário

Lucas Marinho, onde observa-se um problema sério de infiltração de água no escadão, que está

comprometendo a estrutura e a segurança da do imóvel que fica ao lado. A infiltração contínua

está causando deterioração dos materiais, resultando em danos significativos se não forem tratados

de maneira adequada e em tempo hábil.

A presença constante de umidade devido à infiltração, causaram o crescimento de mofo e

bolor, que são nocivos à saúde dos moradores, causando problemas respiratórios, alergias e outras

condições de saúde adversas, especialmente para crianças, idosos e pessoas com imunidade

comprometida.

In
di

ca
çã

o
N

º
15

71
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

7/
08

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

17
14

/2
02

4
-

07
/0

8/
20

24
 0

9:
48

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
X

E
C

-2
M

F
3-

T
57

H
-S

JG
4

Página 2 de 1

A infiltração de água está causando danos graves à estrutura da casa, incluindo

rachaduras, descolamento de revestimentos e enfraquecimento dos materiais de construção. Esses

danos estão comprometendo a segurança dos moradores.

A impermeabilização adequada das áreas afetadas é fundamental para evitar futuros

problemas de infiltração. Esta medida garantirá a proteção das estruturas contra a umidade,

prolongando a vida útil da construção e prevenindo custos adicionais com reparos no futuro.

A realização imediata dos reparos na escada hidráulica e a impermeabilização das áreas

afetadas podem evitar o agravamento dos danos e, consequentemente, a necessidade de

intervenções mais complexas e dispendiosas posteriormente.

Desde já agradeço e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 07 de agosto de 2024.

In
di

ca
çã

o
N

º
15

71
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

7/
08

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

17
14

/2
02

4
-

07
/0

8/
20

24
 0

9:
48

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
X

E
C

-2
M

F
3-

T
57

H
-S

JG
4

Página 3 de 1

In
di

ca
çã

o
N

º
15

71
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

7/
08

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

17
14

/2
02

4
-

07
/0

8/
20

24
 0

9:
48

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
X

E
C

-2
M

F
3-

T
57

H
-S

JG
4

Página 4 de 1

In
di

ca
çã

o
N

º
15

71
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

7/
08

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

17
14

/2
02

4
-

07
/0

8/
20

24
 0

9:
48

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
X

E
C

-2
M

F
3-

T
57

H
-S

JG
4

Câmara Municipal de Itapevi, 7 de agosto de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4XEC2MF3T57HSJG4, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 4XEC-2MF3-T57H-SJG4

In
di

ca
çã

o
N

º
15

71
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

7/
08

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

17
14

/2
02

4
-

07
/0

8/
20

24
 0

9:
48

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
X

E
C

-2
M

F
3-

T
57

H
-S

JG
4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4XEC2MF3T57HSJG4
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4XEC2MF3T57HSJG4
		2024-08-07T09:48:13-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura